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“Mbi përdorimin e fondit për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe të detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj të miratuar me ligjin nr.115 datë 25.11.2021 “Për buxhetin e vitit 2022”

· Titullari i Njësisë së Qeverisjes së Përgjithshme analizon dhe vlerëson nevojën për financim për:
· kryerjen e pagesave të komisioneve financiare në rast pjesëmarrje në programe me financim të huaj, 
· rimbursimin e detyrimeve fiskale të projekteve me financim të huaj 
· kryerjen e pagesave fillestare dhe/ose bashkëpagesave në projekte me financim të huaj me pjesëmarrje dhe nga institucione të tjera.
· Titullari i Njësisë së Qeverisjes së Përgjithshme, në rast se konstaton se nuk ka asnjë mundësi financimi për ndonjë nga rastet më sipër brenda buxhetit të miratuar për institucionin, përgatit dhe dërgon kërkesën për vlerësim dhe financim si dhe dokumentacionin justifikues në Agjensinë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe Kordinimit te Ndihmës (SASPAC).
· Dokumentacioni Justifikues përfshin:
· Një kopje të marrëveshjes së nënshkruar të Njësisë së Qeverisjes së Përgjithshme me donatorin;
· Programin Buxhetor ku planifikohet kjo politikë dhe lidhjen me dokumentat përkatës strategjik;
· Analizë dhe argumentim të pamundësisë për financimin nga buxheti i alokuar me ligjin vjetor të buxhetit ose nga burimet e veta.
· Titullari i SASPAC analizon kërkesën mbështetur në rregullat dhe procedurat e institucionet si dhe duke respektuar dhe kushtet e mëposhtme:
· Rimbursimi i TVSH dhe/ose kostos lokale për projektet që financohen me kredi bëhet vetëm në rastet kur marrëveshja e kredisë me donatorin është nënshkruar dhe disbursohet brenda vitit korrent buxhetor.
· Për Njësitë e Qeverisjes Vendore, kur përfitojnë nga fondi për parafinancim, në rastet kur ky fond kthehet në buxhetin e tyre pasi kanë përmbushur kriteret e marrëveshjes, ai përdoret nga Njësitë e Qeverisjes Vendore vetëm për shpenzime kapitale në varësi të nevojave të tyre.
· Afati i aplikimit për të përfituar nga fondi për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe të detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj, për Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme është data 15 tetor. 
· Titullari i SASPAC përcjell kërkesën e institucionit me dokumentacionin justifikues si dhe opinionin e tij zyrtar tek ministri përgjegjës për financat.
· Ministri përgjegjës për financat, nëpërmjet Drejtorisë së Përgjithshme të Buxhetit, shqyrton kërkesën e Njësisë së Qeverisjes Qendrore dhe opinionin e SASPAC dhe miraton ose jo përdorimin e fondit për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe të detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj të alokuar në programin “Ekzekutimi i pagesave të ndryshme” të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë.
· Ministri përgjegjës për financat, nëpërmjet Drejtorisë së Përgjithshme të Buxhetit, shqyrton kërkesën e Njësisë së Qeverisjes Vendore dhe opinionin e SASPAC dhe miraton ose jo përdorimin e fondit për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe të detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj të alokuar në programin “Ekzekutimi i pagesave të ndryshme” të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë. 
Ky fond alokohet në formën e transfertës së pakushtëzuar duke specifikuar dhe kodin e projektit/produktit për të cilin alokohet fondi.
· Transferimi i fondit  për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe të detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj për Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme i nënshtrohet të gjitha rregullave dhe procedurave të ligjit nr.9936/2008 i ndryshuar dhe aktet nënligjore në zbatim të tij.
· Institucionet përfituese të këtij fondi raportojnë për përdorimin e tij në ministrinë përgjegjëse për financat dhe në SASPAC, si pjesë e raportimeve zyrtare për monitorimin e buxhetit vjetor si dhe të monitorimit të projekteve të investimeve publike.


